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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá filosofií Jana Amose Komenského. Pokouše se zařadit

jeho filozofické koncepty s postmoderní filosofií. Zkoumá jeho pojetí vědění a srovnává

Komenského filosofii s racionalismem R. Descarta. Popisuje Komenského pohled na

člověka a jeho pojetí teismu. Dává Komenského filosofii do kontextu děl vybraných

postmoderních autorů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the philosophy of Jan Amos Comenius . It attempts to align

his philosophical concepts with postmodern philosophy. It examines his concept of

knowledge and compares Comenius' philosophy with the rationalism of R. Descartes. It

describes Comenius' view of man and his concept of theism. It places philosophy in the

context of the works of selected postmodern authors
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním Komenského díla v kontextech současnosti,

především očima tří významných českých komeniologů, Jana Patočky, Radima Palouše a

Pavla Flosse.

Jan Amos Komenský byl biskup Jednoty bratrské, významný český vizionář, filosof a

pedagog. Již za svého života se stal osobností veřejně známou po celé Evropě. V

současnosti si Komenského připomíná především jako tvůrce uceleného pedagogického

systému, který je vyústěním uceleného filosofického systému. Komenský je považován za

jednoho ze zakladatelů moderní pedagogiky, a protože jeho dosah byl celoevropský, je

označován za „učitele národů“. Komenského dílo je mimořádně rozsáhlé a mimořádně

pestré. Práce bude čerpat především z monumentálního avšak nedokončeného díla Obecná

porada o nápravě věcí lidských (De rerum humanarum emendatione consultacio catholica),

které je rozčleněno do sedmi částí. Za autorova života byly vydány jenom první dvě části

Panegersia (Všeobecné probuzení) a Panaugia (Všeobecné osvícení). V této práci

vycházím především z předposlední části díla, Panorthosia (Všenápravy). Celý spis byl po

autorově smrti na dlouhou dobu ztracen, a objeven teprve ve 30. letech 20. století1, a teprve

20. století docení Komenského nejen jako velkého konstruktéra myšlenek, ale také jako

myslitele úvodu do epochy dosahujících dnešních dní. Tuto skutečnost nejhlouběji uchopil

Jan Patočka a jeho žák Radim Palouš na jejichž podněty bude práce hojně navazovat.

Předmětem analýzy této práce nebude Komenského biografie, ani dějinné souvislosti a

historické události, ale především filosofické, náboženské a duchovní postoje, které se

prolínají Komenského dílem a, které mohou být uplatnitelné pro současnou společnost.

Pokud budou uvedena fakta ze života J. A. Komenského, bude tak pouze pro detailnější

přiblížení duchovních a filosofických postojů a objasnění jejich podstaty a rozhodně

nebudou úplná a vyčerpávající.

Nejdříve je nutno představit Poradu2 jako dílo. Komenský sám považuje tento spis za své

životní dílo, které bylo k tisku připraveno již za jeho života a k jehož vydání probíhaly

1 Viz Patočka - O významu Všeobecné porady o napravení věcí lidských pro celkové dílo a oceňování J. A.

Komenského (1963)
2 Dílo Obecná porada o nápravě věcí lidských, použito v celém textu
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přípravy po Komenského smrti. Ještě počátkem 18. století bylo dobře známo některým

filosofům, jako byli Adeldung a Herder, ale pak bylo ztraceno a v 19. a 20. století marně

hledáno. Nalezeno bylo až v roce 1934. Tato neobyčejně pohnutá historie podporuje moji

hypotézu, že mnohé duchovní a filosofické koncepty nebyly přijaty ani za autorova života

a že Komenského apel na morální založení člověka volá naprázdno i do dnešní společnosti.

V pramenech je možné nalézt i nezájem veřejnosti po vydání prvních částí Komenského

Porady za autorova života a nezájem vydání dalších částí díla. Domnívám se, že

Komenský jako filosof zůstává i ve 21. století nepochopen a nepřijat. Možné intepretace a

odůvodnění nabídnou postupně následující kapitoly.

Práce je rozdělena do pěti částí. První kapitola pojednává o Komenského univerzalismu

jako alternativě vůči racionalismu. Popisuje Komenského kritiku Descartovy filosofie.

Druhá kapitola rozvádí Komenského pansofické pojetí vědění jako ústřední námět

Komenského myšlenek.

Třetí kapitola popisuje Komenského pojetí přírody a pohled na člověka. Je popsáno

hierarchické uspořádání světů, jak ho předkládá Komenský ve své Poradě a tento koncept

je porovnán s konceptem Teilharda de Chardin.

Čtvrtá kapitola nabízí úvahy o Komenského teismu, který je typickou součástí všech jeho

spisů. Komenský byl osobně hluboce věřící člověk a jeho filosofické a teologické myšlení

je neoddělitelné.

Poslední kapitola Komenského filosofické pojetí zasazuje do postmoderní filosofického

myšlení a pokusí se zodpovědět otázku, zda může být Komenského dílo aktuální i pro

člověka naší epochy. Cílem poslední kapitoly je představit některé autory postmoderní

filosofie (F. Lyotard, M Foucault) a srovnat záměry přemýšlení s Komenského snahami o

uchopení světa a vědění.
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1.1 Komenského pojetí světa–odmítnutí kartezianismu, dualismu a

encyklopedismu

„Neboť, částečnost, složitost a násilnost rozmnožila naše bědy, tedy všeobecnost,

jednoduchost a dobrovolnost léků odstraní s pomocí Boží naše neduhy.“ 3

Zařazení Komenského filosofie je i v současnosti poněkud obtížné, proto se

komeniologové střetávají v názorech na to, čím Komenský svou dobu přesáhl, a v čem jí

byl naopak poplatný. Dokonce by bylo možné konstatovat, že Komenský je v podstatě

myslitelem antimoderním.4 Ptoč bychom se měli o Komenského myšlenkový svět dnes

tedy zajímat? Komenského Porada ukazuje, že zůstal stát před branami moderní vědy a

filosofe a je možné jeho myšlenkové pochody označit jenom za anachronismus už

vzhledem k vývoji filosofických směrů v jeho době.

Podle Palouše právě sedmnácté století, období života Komenského, znamená dobu, která

strhla oponu, na níž se upínal zrak vzdělanců. Tento obrat je spojován s osobností Reného

Descarta, který byl, a dosud často je představován, jako otec novověké racionalistické

evropské filosofie, která spolupůsobila při vzniku moderní vědeckotechnické civilizace.

V době, kdy se staromódní středověké scholastické smýšlení zajídalo a kdy nastoupili nové

objevy přírodních věd, píše Komenský o znovupřijetí a praktickém uchopení Kristova

poselství a o nápravě celého lidstva a světa. Ve stejné době vyhlašuje Mikuláš Koperník

svoje vítězství pravého vědění nad smyslovou zkušenosti, neboť zatímco z prostého

pozorování se zdá, že Země stojí a planety a hvězdy se kolem nás pohybují, dokázal vědou

vyzbrojený rozum, že střed vesmíru je Slunce, a že Země se okolo něho pohybuje.

V době, kdy se začíná prosazovat pojetí vědění jakožto moci člověka nad přírodou, pojetí,

které pak stvrdil Descartes svým konceptem vědoucího člověka jakožto „pána a vlastníka

přírody“, kdy jsou základy věd vyvozovány výhradně z mysli člověka a počínají tendence

k dělení jednotlivých věd, hlásá Komenský radikální univerzalismus stojící na základech

víry a Písma. Jeho Porada i další spisy obsahují obrysy jedné neroztříštěné a jednotné vědy,

působí jako pokřesťanštěný Platon, kde všechno jsoucno, ve všech podobách, je složeno

3 KOMENSKÝ, Jan Amos. Obecná porada o nápravě věcí lidských., Panorthosia, str 267
4 FLOSS, Pavel. Poselství J.A. Komenského současné Evropě., str 14
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z tzv“ abecedy věcí“, takže ve všech oborech a na všech úrovních se opakují tytéž

struktury. Komenský dodává ještě křesťanský akcent, tomuto motivu, tak, že poznání

jednoty není samoúčelné (jako u antického myslitele), nýbrž uvádí člověka do harmonie,

jednoty všude tam, kde dosud není. V čem se odlišuje myšlení zakladatele moderní

„rigorózní“ vědy Reneho Descarta a Komenského popisuje následující kapitola.

1.1.1 Descartova skepse, dualismus

V Meditacích o první filosofii, Descartes hned v úvodu čtenářovi zdůrazňuje svoji metodu,

že veškeré poznání musí nejprve zavrhnout, aby mohl začít budovat nové poznání, které

bude metodicky vystavěno na jistotě jasného poznání, kterého se dobral. Metoda skepse se


[…]


kritika kartezianismu, která vychází z tradičního středověkého myšlenkového světa, nám

dnes dává možnost znovu promýšlet naše pojetí vědění. Komenského pansofické pojetí

vědění v sobě integruje veškeré lidské poznání, které je pro člověka důležité pro dosažení

důstojného života. Komenského pansofie má až pedagogický charakter, neznamená to, že

by cílem člověka mělo být poznat vše (takový nadhled je učen pouze Bohu), ale poznat to,

co je nezbytné pro důstojný lidský život. Takto pojaté vědění, spolu se znalostí účelu a

užitku by mělo člověka vést nejenom k pochopení, ale i k aktivitě, aby chtěl tyto věci

člověk ovládnout a užívat ke svému i obecnému dobru. Z takto pojatého pansofického

systému vědění vychází i Komenského pedagogický systém a snahy všenápravné, které

detailně popisuje právě v Poradě.
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Třetí kapitola práce popisuje Komenského pojetí přírody, které je charakteristické

spojením přírodní sféry a Boha. Nejedná se ale o „loutkářské“ pojetí Boha, který by vše

řídil, ale spíše o skrytý „imanentismus“. Příroda a celý okolní svět je řízen zákony, které

jsou dané Bohem, příroda je tedy jakýmsi Božím odrazem. I to je důvod, proč Komenský

nachází v přírodě vydatný zdroj inspirace pro své pedagogické zásady a spisy.

Pavel Floss poukazuje na to, že spojení přírody a Božích atributů je tradiční křesťanský

motiv, který umožnuje hodnotit vše jsoucí pozitivněji než v antické tradici. Toto spojení a

„zbožštění“ přírody je podle Flosse jedním z předpokladů rozvoje exaktních vědeckých

metod (např. Galileo, Kepler). Floss poukazuje i na skutečnost, že Komenského pojetí

člověka je zdrojem i pro evolucionismus. Komenský v Poradě popisuje stupňovité pojetí

světa, které tvoří sestupná a vzestupná fáze. Nejvyšším světem (gradem) je Svět možný,

podle kterého Bůh stvořil veškeré další světy. Člověk se nachází uprostřed tohoto

schématu v „bodě obratu“. Člověku je dána moc se skrze vzestupnou fázi (svět mravní

duchovní a věčný) vrátit zpět k Bohu.

Komenského pojetí vývoje člověka má pozoruhodné podobnosti s koncepcí jezuitského

myslitele a biologa Teilharda de Chardin, který svoje díla napsal v první polovině 20.

století, po hrůzných zkušenost 1. světové války, ve které bojoval. Koncept Tailharda de

Chardin spojuje křesťanský kreacionismus s evolucionismem. Proces evoluce je chápán

jako proces vzniku vědomí a potom pokračuje až k Bohu. Završením tohoto procesu je

sjednocení v Bohu, podobně jako u Komenského.

Pramenem, který poháněl Komenského filosofické snahy (i osobní život) byla víra v Boha,

ze které vychází i jeho snahy o nápravu lidstva a nápravu vědění. Základy vědění by podle

Komenského měly být hledány v Písmu svatém. Bůh, víra v Boha, existence vyššího

mravního principu jsou sjednocujícím prvkem myšlení Komenského, který zdůrazňuje

morální rozměr člověka. Uplatňovat univerzální etiku, která by byla založena na vyznávání

konkrétního náboženství, již dnes není podle Flosse možné. Je tedy zřejmé, že dnešní doba

volá po novém uchopování etických rozměrů lidského bytí. Domnívám se, že přesto může

Komenského koncept všenápravy a pansoficky orientovaného vědění, sloužit jako

inspirace a zdroj síly pro dnešního člověka v boji „za lepší svět“. Komenský v Poradě vždy

nabízí deskripci špatného stavu věcí a v následujícím kroku popisuje kroky, které povedou
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k stanovenému cíli. Jeho ideál není tedy vzdálenou utopií, něčím, co je mimo moc člověka.

Jeho volání po nápravě je formulované v jasných, (teoreticky) splnitelných krocích.

Zároveň je třeba poznamenat, že mnohé vize (např. pedagogické) byly od Komenského

dob naplněny.

Postmoderní filosofie je charakteristická svým odmítáním jednoty a zdůrazňováním

plurality. Lyotard charakterizuje postmoderní situaci jako nedůvěru vůči metanaracím,

tedy vyprávěním, které legitimizují lidskou kulturu nebo její složky. Postmoderní situace je

podle Lyotarda charakterizována absencí metanarací a zbývají pouze „malé příběhy“, které

jsou pouze částečnou výpovědí a nekladou si za cíl zachytit celek. Jaký je vztah vědění a

moci podrobně zkoumal i Michael Foucault, který pro vysvětlení vztahu těchto dvou

fenoménů používá pojem epistémé, který označuje interpretační rámec charakteristický pro

každé historické období. Každá výpověď obsahuje nutně ještě meta úroveň, která určuje

kritéria, podle kterých bude posuzována. Hodnotící rámec výpovědí je vždy

charakteristický pro určitou etapu lidských dějin a určitý typ racionality. Foucault popisuje

vztah vědění a moci v dějinách a poukazuje na to, že s rozvíjejícím věděním (i o člověku)

se rozvinuly i sofistikovanější struktury moci.

Dnešní člověk je podle Foucaulta ovládán kulturními konstrukty (sex, biomoc atd.) zcela

historicky jedinečným způsobem. Jeho lidství je „konstruováno“ podněty, reklamou, tím

co konzumuje, je o něm rozhodováno. Naproti tomu Komenský volá po sjednocení,

harmonizaci ve vědění i lidské společnosti. Nabízí lidskost založenou na mravním a

duchovním založení člověka. Tam, kde postmoderní autoři popisují mechanismy

zpochybňující možnost dosáhnout univerzality, tam vystupuje Komenský a volá po

universalismu a harmonizaci vědění a vyvážení odpovědnosti činů a odvahy myšlení.
