Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Ing. Martin Baláš
Identifikační číslo studenta: 74729470

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika
ID studia: 551850

Název práce: J. A. Komenský a filosofie
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.
Datum obhajoby: 16.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student nejprve představil cíle a metody své práce. Zabýval se problematikou Komenského filosofie a jejího významu pro současnost. Vedoucí a oponent posuzované práce ocenili přemýšlivé zpracování zvolené tematiky, oponent upozornil na problémy spojené s interpretací dílčích motivů z děl reflektovaných postmoderních autorů. Diplomant odpověděl na otázky a proběhla diskuse.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.